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توسعه روابط تجاری با کشورهای 
همسایه یکی از راهبردهای قابل 
تأمل دولت سیزدهم برای رونق 
اقتصادی به شمار می آید که توانسته 
جهش  در  توجهی  بل  قا نقش 
صادرات غیرنفتی کشورمان ایجاد 
کند. در راستای تداوم این سیاست 
هوشمندانه سیدرضا فاطمی امین در 
دیدار با رادی خابیروف رئیس جمهور 
ایالت باشقیرستان روسیه و هیأت 
همراه با اشاره به پیشرفت های 
یران  ا میان  مطلوب  اقتصادی 
و روسیه، گفت: در سال گذشته 
مبادلات تجاری میان ایران و روسیه 
۳۰ درصد پیشرفت داشته که این 
همکاری ها در حوزه های متنوع، 
مختلف و طیف وسیعی از محصولات 
شامل توربین گازی، کاتالیست ها، 
مصالح ساختمانی، لوازم خانگی، 

خودرو و غیره بوده است.
فاطمی امین با اشاره به اینکه روابط 
بانکی و مالی بین ایران و روسیه 
ایجاد شده که مبادلات تجاری بین 
دو کشور را تسهیل و تسریع می کند، 
افزود: هرچند حجم مبادلات میان 
ایران و روسیه افزایش قابل توجهی 
داشته، اما به دلیل اینکه ظرفیت لازم 
وجود ندارد حجم مبادلات محدود 

شده است.
وزیر صمت با اشاره به اینکه بهترین 
اقدام برای تقویت هرچه بهتر روابط 
اقتصادی میان باشقیرستان و ایران، 
تقویت روابط میان شرکت های 

در  کرد:  تأکید  است،  کشور  دو 
حوزه خدمات فنی- مهندسی از 
جمله ساختمان سازی، سدسازی، 
ه  ز حو  ، ی ز ه سا د جا  ، ی ز پل سا
حوزه  دارو،  و  پزشکی  تجهیزات 
کشاورزی و صنایع غذایی )نشان 
حال(، حوزه صنایع سلولزی و 
چوب، حوزه خودرو و حوزه لوازم 
خانگی هم می توان همکاری های 

طرفین را افزایش داد.

برقراری خط هوایی و جهش 
تخفیف تعرفه ای

فاطمی امین درباره همکاری طرفین 
در حوزه گردشگری نیز تصریح کرد: 
برقراری خط هوایی به توسعه روابط 
دو کشور کمک می کند اما این خط 
نباید فقط مربوط به فعالیت های 
اقتصادی میان دو کشور باشد و نیاز 
است بحث گردشگری را هم در این 
موضوع در نظر بگیریم تا خطوط 
هوایی به دلیل پرنشدن پروازها 

متضرر نشوند.
وی در مورد الحاق ایران به معاهده 
تجارت آزاد اوراسیا که مراحل نهایی 
را سپری می کند، اظهار داشت: امروز 
تخفیف تعرفه ای در مورد ۷۰۰ کالا بین 
ایران و روسیه وجود دارد که در صورت 
الحاق کامل ایران به اوراسیا که کمتر 
از یک  سال طول خواهد کشید، این 
تعداد به هفت  هزار کالا افزایش پیدا 
می کند که تعرفه و سود بازرگانی آن 
صفر است؛ این فرصت بسیار بزرگی 
است که از همین امروز باید به آن 
فکر و زیرساخت های آن را آماده کرد.

لزوم بهره گیری از تجربیات 
تحریمی ایران

با  ن  ستا شقیر با ر  ئیس جمهو ر

اشاره به توانمندی های این ایالت 
در حوزه تولید روغن آفتابگردان و 
حوزه صنعت نفت و پالایشگاه های 
مرتبط، گفت: ایران حتی در دوران 
سخت تحریم ها هم پیشرفت های 
خوبی در حوزه های مختلف داشت 
و توانمندی های خود را توسعه داد؛ 
تجربه ای که می تواند برای ایالت 

باشقیرستان مفید باشد.
وی با اشاره به اینکه باشقیرستان در 
حوزه تولید اتوبوس، اتوبوس برقی و 
نانوتکنولوژی پیشرفت های بسیاری 
داشته است، تأکید کرد: در مسیر 
همکاری های طرفین نیاز به تدوین 
نقشه راه و تأمین زیرساخت های لازم 
بویژه در حوزه حمل ونقل است. در 
این زمینه راه اندازی خط مستقیم 
هوایی میان تهران و اوفا، می تواند 
همکاری های تجاری و گردشگردی 
میان باشقیرستان و ایران را افزایش 

. هد د
خابیروف با اشاره به اینکه نیاز است 
کریدور حمل ونقل شمال به جنوب 
هرچه زودتر مورد استفاده قرار بگیرد، 
افزود: در صورت راه اندازی خط 
مستقیم هوایی میان تهران و اوفا و 
تا زمان رسیدن به سوددهی، یارانه 
ویژه ای برای آن درنظر می گیریم تا 
دغدغه های موجود در این زمینه 

برطرف شود.
ایالت  جمهور  رئیس  همچنین 
باشقیرستان روسیه درخواست ایجاد 
اتاق تعامات تجاری بین ایران و 
باشقیرستان را ارائه کرد که وزیر 
صمت ایران این پیشنهاد را هم بسیار 
مطلوب برشمرد و اعام کرد که با 
تشکیل چنین کارگروهی، می توان 
فعالیت های میان طرفین را به شکل 

جدی و دقیق پیگیری کرد.

رشد 30 درصدی مبادلات تجاری 
ایران و روسیه

 تخفیف تعرفه ای کالا از 7۰۰ قلم به هفت هزار 
افزایش می یابد

از اواخر هفته گذشته، ریزش نرخ ارز آغاز شد و اولین 
بخشی که از این اتفاق تأثیر پذیرفت بازار خودروهای 
داخلی و وارداتی بود؛ قیمت انواع خودروهای داخلی، 
مونتاژی و وارداتی در هفته جاری از ۷ درصد تا ۳5 درصد 
کاهش پیدا کرده و حتی پیش بینی ها حکایت از آن دارد 
که روند کاهش قیمت ها به بیش از 4۰ درصد برسد. 
روند کاهش قیمت در مورد سایر بازارها هم تسری خواهد 
یافت. به گفته مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت 
قیمت تمام کالاهایی که بواسطه افزایش نرخ ارز بالا 
رفته است، کاهشی خواهد شد. این موضوع در مورد تمام 
اقام کالایی کشور از محصولات پتروشیمی گرفته تا تلفن 

همراه و مواد غذایی صدق خواهد کرد.
آن گونه که مسئولان وزارت صمت عنوان کردند سال 
آینده، قیمت اکثر کالاها در مقایسه با وضعیت فعلی، 
بیشتر کاهشی خواهد شد. از طرفی اگر افت نرخ ارز ادامه 
پیدا کند، کاهش قیمت کالاها بیشتر خواهد شد و حتی 
این احتمال وجود دارد در مورد کالاهایی که قیمت گذاری 
آن با دولت است، بازنگری در قیمت ها مورد پیگیری قرار 
گیرد. طی هفته گذشته و زمانی که نرخ ارز از عدد 45 
هزار تومان عبور کرد، قیمت خیلی از کالاها دستخوش 
تغییر شد و حتی برخی فروشندگان از فروش کالاهای 
خود بخصوص کالاهای سرمایه ای چون لوازم خانگی، 
خودرو و... امتناع کردند، اما با انتشار اخباری مبنی بر 
احیای روابط تهران و ریاض و در راستای آن کاهش نرخ 

ارز، خیلی ها فروشنده شدند.

حرکت به سمت پویایی
شعبان فروتن، عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران 
گفت: با توجه به اینکه روابط ایران با کشورهای عربی 
بهبود پیدا کرده و قرار است ایران و عربستان بعد از ۷ 
سال همکاری های خود را از سر بگیرند، اقتصاد کشور به 
سمت پویایی حرکت خواهد کرد و نوسان قیمت کالاها 
به حداقل می رسد. او ادامه داد: درج قیمت مصرف کننده 
و تولیدکننده در اکثر کالاها نشان داد که دولت سیزدهم 
توانایی کنترل بازار کالایی کشور را دارد و لذا با ثبات نرخ 
ارز و اطمینان از اینکه ارز دچار التهاب نمی شود می توان 
در قیمت تولیدکننده و مصرف کننده کالاها بازنگری 
اساسی را انجام داد. این فعال اقتصادی گفت: اگر 
دستگاه دیپلماسی، مذاکرات با کشورهای عربی بخصوص 
عربستان را با سرعت بیشتری به نتیجه برساند، شاهد 
اتفاق های بهتری در حوزه اقتصاد خواهیم بود؛ ماه های 
گذشته برخی کشورها بخصوص عراق سطح تعامل خود را 
با ایران کاهش داده بود اما از زمانی که احیای رابطه ایران 
و عربستان مطرح شد، این کشور هم سیاست های خود را 
تغییر داده است. او درباره احتمال کاهش قیمت ها افزود: 
به طور قطع قیمت انواع کالاها در هفته های آینده کاهش 
خواهد یافت، وقتی تولیدکننده ای با قیمت مناسب تر، 
مواد اولیه را خریداری می کند دیگر دلیلی وجود ندارد 

که مردم کالای نهایی را گران خریداری کنند.
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران خاطرنشان 
کرد: طی چند روز اخیر کاهش قیمت را در برخی کالاها 

غ، گوشت، خودرو، سرویس مبلمان،  به عنوان مثال مر
لوازم خانگی و... دیدیم و لذا در مورد سایر کالاها نیز 
روند کاهش قیمت ها اتفاق خواهد افتاد. او گفت: وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به بانک اطاعاتی خوبی در مورد 
تولیدکنندگان رسیده و اکنون چند طرح ملی نیز اجرایی 
شده است، لذا با نشست های تخصصی و بررسی قیمت 
مواد اولیه می توان کاهش قیمت اکثر کالاها را دنبال کرد.

تداوم کاهش قیمت ها
 طی سه روز گذشته و کاهش شدید نرخ ارز، قیمت 
برخی کالاها کاهشی بوده است، به عنوان مثال در 
حوزه درودگران قیمت ها بین4 تا 15 درصد کاهشی شده 
است. در صنف پارچه نیز کاهش قیمت به بیش از 1۰ 
درصد رسیده است. صنوف پاستیک و چینی آلات هم 
کاهش قیمت را ثبت کردند. در مورد مواد غذایی نیز 
برخی کالاها، افت قیمت داشتند. پیش بینی ها حاکی از 
آن است که کاهش قیمت حداقل تا اواخر فروردین ماه 

ادامه خواهد یافت. 
روز گذشته سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت درباره قیمت کالاها گفت: متأسفانه اقتصاد ما 
بسیار به ارز وابسته است که برای کاهش این وابستگی 
برنامه ای در وزارت صمت تدوین کرده ایم که اوایل سال 
آینده منتشر خواهد شد. او در خصوص کسانی که به 
بهانه افزایش نرخ ارز قیمت کالاهای خود را افزایش 
می دهند، تصریح کرد: ما باید نظام شفاف فروشگاهی 
داشته باشیم که این پروژه آغاز شده و تا اواسط سال 
آینده به حدی می رسد که بتوانیم بر بازار کالاهای اساسی 
مثل خواربار، موبایل و... به صورت سامانه ای نظارت کنیم. 

پیشتازی دولت سیزدهم
محمدحسین عادلی، عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: 
اقتصاد ایران بشدت به نرخ ارز وابسته است و هر زمانی 
که نرخ ارز دچار نوسان می شود، اقتصاد کشور بشدت 
تحت تأثیر قرار گرفته و قیمت ها افزایشی می شود، 
این در حالی است که در سایر کشورها چنین امری رخ 
نمی دهد. او ادامه داد: کشور روسیه در شرایط جنگ به 
سر می برد و اقتصاد آن مورد شدیدترین تحریم ها قرار 
گرفته اما می بینیم که نرخ ارز در این کشور خیلی اثرگذار 
نبوده است، یا حتی کشور ترکیه؛ سیاست های ما باید 
به گونه ای تدوین شود که از نرخ ارز کمترین اثرپذیری را 
داشته باشد در غیر این صورت نمی توان چنین اقتصادی 
را کنترل کرد. عادلی گفت: بارها در مورد وابستگی شدید 
اقتصاد ایران به نرخ ارز صحبت کردیم اما دولت گذشته 
به آن هیچ توجهی نکرد، اما اکنون می بینیم که دولت 
سیزدهم در این موضوع پیشقدم شده و خود گله مند از 

تأثیر زیاد نرخ ارز بر اقتصاد است.
او خاطرنشان کرد: اگر میزان وابستگی به نرخ ارز کاهش 
پیدا نکند، دوباره در آینده شاهد نوسان قیمت کالاها 
خواهیم بود، ضرورت دارد که در مورد واردات مواد اولیه و 

کاهش اثرات نرخ ارز برنامه جامع داشته باشیم.
این فعال اقتصادی گفت: دولت ها تاش می کنند که 
قیمت کالاها کنترل شود اما با کوچک ترین تغییر در 
نرخ ارز قیمت تمام کالاها دستخوش تغییر می شود، از 
همین رو برای آنکه سال آینده نوسان قیمت کالاها به 
حداقل برسد، ضرورت دارد که در مورد نرخ ارز تصمیم 
جدی گرفته شود و دلار از چرخه اقتصاد کشور خارج یا 

حداقل کمرنگ شود.

با توجه به عاقه شرکت های خارجی برای حضور در 
نمایشگاه اکسپو ایران، تعیین تاریخ دقیق برای این 

رویداد می تواند به توسعه صادرات کمک کند.
مهدی ضیغمی رئیس شورای سیاستگذاری نمایشگاه 
اکسپو ایران ازعاقه مندی تجار خارجی برای حضور 
در نمایشگاه اکسپو ایران خبر داد و گفت: برگزاری این 
رویداد در سال 14۰۲ به دلیل اهمیت یافتن صادرات 
غیرنفتی مورد توجه قرار گرفته و از سوی دیگر با 
حضور دولت سیزدهم روح جدیدی به تجارت دمیده 

شده است.
وی افزود: هدف امسال افزایش صادرات و توانمندی 
شرکت ها است و باید تا حد امکان از این فرصت 

استفاده شود.
ضیغمی خاطرنشان کرد: تاش داریم تا نمایشگاه ایران 
اکسپو به برنامه ملی افزایش گروه های صادراتی تبدیل 
شود و شرکت ها تاش داشته باشند در آن حضور پیدا 

کنند تا فرصتی برای تجار جدید باشد.
وی تأکید کرد: برگزاری این رویداد باید به گونه ای 
باشد تا به عنوان تاریخ ثابتی در تقویم تجار خارجی 

قرار بگیرد.
ضیغمی گفت: در ماه های اخیر که با گروه هایی از 
شرکت های خارجی نشست هایی برگزار شد عاقه 
نشان دادند که اگر به برنامه دقیقی تبدیل شود برای 

توسعه صادرات غیرنفتی حضور پیدا خواهند کرد.

قیمت نفت تحت تأثیر احیای تقاضای چین و افت ارزش 
دلار، روند کاهشی را که ابتدای معامات روز دوشنبه بازار 

آسیا داشت، معکوس کرد و اندکی افزایش یافت.
بهای معامات نفت برنت که در ابتدا با کاهش گشوده 
شد، 1۹ سنت معادل ۰.۲۳ درصد افزایش یافت و به ۸۲ 
دلار و ۹۷ سنت در هر بشکه رسید. بهای معامات وست 
تگزاس اینترمدیت امریکا با ۲۰ سنت معادل ۰.۲۶ درصد 

افزایش، به ۷۶ دلار و ۸۸ سنت در هر بشکه رسید.
 تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی در صبح 
دوشنبه نوشتند: فضای بازار تحت تأثیر نگرانی ها 
نسبت به تحکیم بیشتر سیاست پولی توسط فدرال رزرو 
امریکا که با افزایش ذخایر نفت در امریکا تشدید شده، 
شکننده مانده است.  استفن اینس از شرکای شرکت 
مدیریت دارایی شرکت اس پی آی در این باره گفت: 
احتمال دارد که آمار مثبت از بهبود فعالیت اقتصادی در 
شرق، با مشکات کان در غرب، رویارویی پیدا کند. از 
نقطه نظر یک معامله گر، نفت امریکا باید عقب نشینی 
کند زیرا معامله گران از انتظارات برای تسریع روند 
افزایش نرخ های بهره توسط بانک مرکزی امریکا دست 
کشیدند و مسیر برای تسلط عوامل بنیادین چینی مثبت 

بر معامات کالا، هموار شده است.
ارز  این  به  را که  افت ارزش دلار، معامات نفت   
قیمت گذاری می شود برای خریداران امریکایی ارزان تر 
کرد. مشکات بانک سیلیکون ولی و بانک سیگنیچر 
نیویورک و نگرانی ها نسبت به سرایت احتمالی مشکات 
مذکور، به ریزش دارایی های امریکایی در پایان هفته 
گذشته منتهی شد و دلار را تحت فشار نزولی قرار داد.

 اظهارات روز یکشنبه امین ناصر، مدیرعامل آرامکوی 
سعودی درباره تقاضای چین برای نفت نیز تا حدودی 
از قیمت ها پشتیبانی کرد. ناصر گفت: اگر بازگشایی 
چین و رشد تقاضا برای سوخت جت و ظرفیت مازاد 
تولید محدود را در نظر بگیریم، ما درباره دو میلیون 
بشکه صحبت می کنیم و همان طور که گفتم در 
کوتاه مدت و میان مدت، خوش بینی محتاطانه ای 
داریم و بازار توازن نزدیکی پیدا خواهد کرد. این 
اظهارات پس از اعام توافق ریاض و تهران برای احیای 
روابط دیپلماتیک با میانجیگری چین صورت گرفت 
که احتمالاً راه را برای توافق هسته ای هموار کرده و 
امکان بازگشت نفت ایران به بازارهای جهانی را فراهم 
می کند.  بر اساس گزارش رویترز، شرکت خدمات 
انرژی بیکر هیوز روز جمعه اعام کرد، شرکت های 
انرژی امریکایی، شمار دکل های حفاری نفت و گاز طبیعی 
را هفته گذشته برای چهارمین هفته متوالی کاهش 
دادند که طولانی ترین روند از ژوئیه سال ۲۰۲۰ است.

استقبال خارجی ها برای حضور در اکسپو ایران

قیمت نفت صعودی شد
قیمت نفت برنت به 82دلار و 97 سنت رسید

 کاهش قیمت 
به تمام کالاها می رسد

خ ارز و بهبود روابط با کشورهای  با توجه به افت نر
عربی، شاهد کاهش قیمت کالاها خواهیم بود
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وارداتی در 

هفته جاری 
از ۷ درصد 

تا ۳5 درصد 
کاهش پیدا 

کرده و حتی 
پیش بینی ها 

حکایت از آن 
دارد که روند 
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به بیش از 4۰ 
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روسیه وجود 
دارد که در 

صورت الحاق 
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اوراسیا در کمتر 
از یک  سال 

دیگر، این تعداد 
به هفت  هزار 

کالا افزایش پیدا 
می کند

7
هزار

با حضور 
دولت 

سیزدهم 
روح 

جدیدی 
به تجارت 

دمیده شده 
است

مشکلات 
بانک 

سیلیکون 
 ولی و بانک 

سیگنیچر 
نیویورک 

به ریزش 
دارایی های 

امریکایی 
در پایان 

هفته 
گذشته 

منتهی شد 
و دلار را 

تحت فشار 
نزولی قرار 

داد

الزام بازنگری در 
صادرات غیرنفتی

ذکر این نکته ضروری است که 
در دهه گذشته، با اتخاذ بسیاری 
در  خلق الساعه  تصمیمات  از 
حوزه بازرگانی داخلی توسط 
جهاد  وزارت  صمت،  وزارت 
کشاورزی و تاش های نامنظم 
و پارتیزانی نهادهای تصمیم گیر 
در جهت تنظیم بازار داخل، 
محدودیت هایی فصلی و مقطعی 
در برخی اقام صادراتی نظیر 
گوجه فرنگی، رب گوجه، پیاز، 
سیب زمینی، خرما و... ایجاد 
شد. همین تدابیر باعث شد تا 
خام فروشی که بیش از همه 
در کالاهایی چون سنگ های 
ساختمانی، سنگ آهن، میعانات 
گازی و پتروشیمی و غیره تبلور 
و  مذموم  علیرغم  می یابد، 
ناپسند بودن، کماکان و در همه 
دولت های قدیم و جدید به راه 

توسعه ای خود ادامه دهد.

توجه به معیشت مردم 
در واقع با توجه به موارد مذکور، 
همواره جای خالی یک بازنگری 
کلی و یک تحلیل جامع برای 
ساماندهی رویه صادرات غیرنفتی 
)این سوگلی اقتصاد ایران که 
البته به سنین میانسالی رسیده( 
احساس شده است. بویژه 
اکنون که موضوع معیشت و 
امرار معاش عادی و اولیه قاطبه 
مردم کشورمان چالش هایی را 

می گذراند.
مدافعان توسعه صادرات غیرنفتی 
به هر قیمت و تحت هر شرایط، 
کام مشترک و آشنایی دارند با 
این مضمون که صادرات برخی 
کالاهای پرمصرف اساساً لطمه و 
گزندی را متوجه سفره مردم و 
معیشت آنها نمی کند و عموماً 
سخن مردم کوچه و بازار را )که 
در مواجهه با گرانی بسیاری از 
اقام مورد نیاز خود عنوان کرده 
و می کنند که صادرات غیرنفتی 
دلیل گرانی و بعضاً کمیابی برخی 
اقام است( عوامانه و از روی 
درک پایین توده مردم قلمداد 
می کنند. تکرار این جمله خالی 
از فایده نیست که در واقع 
صادرات و افزایش و توسعه آن در 
شرایط تنزل و کاهش ارزش پول 
ملی، همواره می صرفد و گران 
شدن ارز به همان اندازه که برای 
واردکنندگان کالا و خدمات و نیز 
برای عامه مردم مصرف کننده، 
تهدید و خطر و چالش محسوب 
می شود، اما از سوی دیگر، 
برای جماعت صادرکننده، یک 
موهبت و فرصت تلقی می گردد.

بهره مندی از ثروت ملی
همه  نگاه  ز  ا صادرات  آری 
کشورهای دنیا یک افتخار و برتری 
برای کشور صادرکننده محسوب 
می شود اما به نظر بنده حداقل 
برای کشور ما در شرایط کنونی، 
بالیدن به این افتخار، شرط دارد. 
شرط آن این  است که در آن اقام 
صادراتی که مستقیم به سفره 
مردم به عاوه ضروریات اولیه 
زندگی مردم مربوط می شود، 
معیشت و رفاه ملت در اولویت 
باشد. وقتی یکی از استدلالاتِ 
چرایی صادرات، می شود »تولید 
ثروت ملی« این ثروت باید 
مستقیم یا غیرمستقیم در سفره 
و معاش مردم به وضوح دیده 
شود و اگر قرار است ثروت ملی 
با خود رفاه بیاورد، این رفاه نباید 
فقط نصیب عده یا گروهی خاص 
شود ضمن اینکه از دیگر سو، 
دولت و بانک مرکزی باید در 
برگرداندن ارز صادراتی به کشور 
و مجبور کردن صادرکنندگان 
به رفع تعهد صادراتی، الزامات 

قانونی را مدنظر قرار دهند.
کوتاه سخن اینکه وقتی گران 
شود  سبب  ارز  خ  نر شدن 
صادرکنندگان، دلالان و واسطه ها 
اقدام به جاروب کردن همه 
ذخایر و موجودی و انبارهای کشور 
کنند تا ارز گرانقیمت به دست 
آورند، ضرورت توجه به معیشت 
و نیازهای اولیه مردم، بیشتر 
احساس می شود. در مجموع به 
نظر می رسد دولت سیزدهم طی 
فعالیت خود عاوه بر توسعه 
صادرات غیرنفتی، تا حدود قابل 
توجهی توانسته توان خود را 
برکاهش مشکات معیشت مردم 
در نوسانات ارزی متمرکز سازد.
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